1. Contenido y sistematizacion

Capitulo Il
LOS DELITOS CONTRA
LA LIBERTAD INDIVIDUAL
2. Introduccion
3. Bien juridico del Capitulo
4. Reduccidn a la servidumbre o a la esclavitud

Fditaris] Ahsee & lodol Depalus

ESTERAN RODRIGUEZ EGGERS INDICE GENERAL
Anilisis y estudio Prélogo
| | delos delitos ) .
P Capitulo Primero
Z -I' Jlb d INTRODUCCION AL TiTULO IV DEL CODIGO
contra.laiberta PENAL "DELITOS CONTRA LA LIBERTAD"

5. Privacion ilegitima de libertad
a) Violencias, amenazas, fines religiosos o de venganza
b) El ascendiente, hermano, cényuge u otra persona a quien se deba respeto
particular
c¢) El resultado dafioso para la victima
d) Simulando autoridad u orden falsa de ella
e) La privacion se extiende por mas de un mes
6. Privacioén de libertad individual para coaccionar o compelimiento a la victima

A) Delitos contra la libertad individual cometidos por funcionarios
7. Sustraccion forzosa de personas
8. Retencién indebida de detenido o preso
9. Prolongacion indebida de la detencion
10. Incomunicacion ilegal
11. Recepcidn o colocacion ilegal
12. Recepcion ilegal
13. Omisidn de actuar ante detenciones ilegales
14. Privacion abusiva de libertad
15. Vejaciones o apremios ilegales en acto de servicio
16. Imposicion de severidades, vejaciones o apremios ilegales a los presos que se
tenga en guarda
17. Agravantes
18. Tortura
19. Figuras omisivas frente a la tortura
20. Figura culposa

B) Explotacién de personas

21. Conduccién fuera de las fronteras
22. Trata de personas

a) La Convencion de las Naciones Unidas contra la Delincuencia Organizada

Transnacional

b) Receptacion en nuestro Derecho del Protocolo
23. Agravantes

a) Agravante por la forma de comision

b) Agravante por la calidad de la victima

¢) Agravante por el nimero de victimas

d) Agravante por el niumero de participantes

e) Agravante por la calidad de autor

15

25
27
28
34
37

38
40
42
43
44

50
52
53
54
56
57
58
59
60

61
62
63
66
67

68
69

70
77
80
81
82
83
83
83



24.
25.
26.
27.
28.

29.
30.

31.
32.
33.
34.
35.

36.
37.
38.
39.
40.
41.
42.
43.
44,

45,
46.
47.
48.

49.
50.
51.

52.
53.
54.

C) Delitos contra menores
Sustraccidn, retenciéon u ocultacion de menores
No presentacion de un menor
Inducir a un menor a fugarse
Aprovechamiento econdmico de un menor
Ocultamiento de menores

D) Amenazas y coacciones

Amenazas
Coacciones
Capitulo 1l
VIOLACION DE DOMICILIO
Introduccién

Bien juridico del Capitulo

Violacién de domicilio. Figura basica
Allanamiento ilegal de domicilio
Causas de justificacion

Capitulo IV

VIOLACION DE SECRETOS Y DE LA PRIVACIDAD
Introduccién
Bien juridico del Capitulo
Violacién de correspondencia
Acceso indebido a un sistema informéatico
Violacién de correspondencia con abuso del empleo
Publicacion indebida de correspondencia
Violacién de secreto particular o profesional
Revelacion de secretos
Acceso ilegal a un banco de datos

Capitulo V
DELITOS CONTRA LA LIBERTAD DE TRABAJO Y ASOCIACION
Introduccion
Compulsion a tomar parte en una huelga o boicot
Compulsion a tomar parte en un “lock-out” o abandonar una sociedad obrera
Concurrencia desleal

Capitulo VI
DELITOS CONTRA LA LIBERTAD DE REUNION
Introduccion
Bien juridico del Capitulo
Impedir o turbar una reunion licita

Capitulo VII
DELITOS CONTRA LA LIBERTAD DE PRENSA
Introduccién
Bien juridico del Capitulo
El articulo del Capitulo

Capitulo VI
APORTE FINAL

BIBLIOGRAFIA

84
85
86
87
89

91
95

97
99
100
103
105

107
112
112
114
116
117
119
120
121

123
125
127
128

131
133
134

137
139
139

141

151



