



ÍNDICE GENERAL

Prólogo	9
Capítulo Primero	
INTRODUCCIÓN AL TÍTULO IV DEL CÓDIGO PENAL "DELITOS CONTRA LA LIBERTAD"	
1. Contenido y sistematización	15
Capítulo II	
LOS DELITOS CONTRA LA LIBERTAD INDIVIDUAL	
2. Introducción	25
3. Bien jurídico del Capítulo	27
4. Reducción a la servidumbre o a la esclavitud	28
5. Privación ilegítima de libertad	34
a) Violencias, amenazas, fines religiosos o de venganza	37
b) El ascendiente, hermano, cónyuge u otra persona a quien se deba respeto particular	38
c) El resultado dañoso para la víctima	40
d) Simulando autoridad u orden falsa de ella	42
e) La privación se extiende por más de un mes	43
6. Privación de libertad individual para coaccionar o compelir a la víctima	44
A) Delitos contra la libertad individual cometidos por funcionarios	
7. Sustracción forzosa de personas	50
8. Retención indebida de detenido o preso	52
9. Prolongación indebida de la detención	53
10. Incomunicación ilegal	54
11. Recepción o colocación ilegal	56
12. Recepción ilegal	57
13. Omisión de actuar ante detenciones ilegales	58
14. Privación abusiva de libertad	59
15. Vejaciones o apremios ilegales en acto de servicio	60
16. Imposición de severidades, vejaciones o apremios ilegales a los presos que se tenga en guarda	61
17. Agravantes	62
18. Tortura	63
19. Figuras omisivas frente a la tortura	66
20. Figura culposa	67
B) Explotación de personas	
21. Conducción fuera de las fronteras	68
22. Trata de personas	69
a) La Convención de las Naciones Unidas contra la Delincuencia Organizada Transnacional	70
b) Receptación en nuestro Derecho del Protocolo	77
23. Agravantes	80
a) Agravante por la forma de comisión	81
b) Agravante por la calidad de la víctima	82
c) Agravante por el número de víctimas	83
d) Agravante por el número de participantes	83
e) Agravante por la calidad de autor	83

C) Delitos contra menores	
24. Sustracción, retención u ocultación de menores	84
25. No presentación de un menor	85
26. Inducir a un menor a fugarse	86
27. Aprovechamiento económico de un menor	87
28. Ocultamiento de menores	89
D) Amenazas y coacciones	
29. Amenazas	91
30. Coacciones	95
Capítulo III	
VIOLACIÓN DE DOMICILIO	
31. Introducción	97
32. Bien jurídico del Capítulo	99
33. Violación de domicilio. Figura básica	100
34. Allanamiento ilegal de domicilio	103
35. Causas de justificación	105
Capítulo IV	
VIOLACIÓN DE SECRETOS Y DE LA PRIVACIDAD	
36. Introducción	107
37. Bien jurídico del Capítulo	112
38. Violación de correspondencia	112
39. Acceso indebido a un sistema informático	114
40. Violación de correspondencia con abuso del empleo	116
41. Publicación indebida de correspondencia	117
42. Violación de secreto particular o profesional	119
43. Revelación de secretos	120
44. Acceso ilegal a un banco de datos	121
Capítulo V	
DELITOS CONTRA LA LIBERTAD DE TRABAJO Y ASOCIACIÓN	
45. Introducción	123
46. Compulsión a tomar parte en una huelga o boicot	125
47. Compulsión a tomar parte en un “lock-out” o abandonar una sociedad obrera	127
48. Concurrencia desleal	128
Capítulo VI	
DELITOS CONTRA LA LIBERTAD DE REUNIÓN	
49. Introducción	131
50. Bien jurídico del Capítulo	133
51. Impedir o turbar una reunión lícita	134
Capítulo VII	
DELITOS CONTRA LA LIBERTAD DE PRENSA	
52. Introducción	137
53. Bien jurídico del Capítulo	139
54. El artículo del Capítulo	139
Capítulo VIII	
APORTE FINAL	
	141
BIBLIOGRAFÍA	151